# राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर

क्रमांक : संस्था.-2 / 2017 / 4871

दिनांक : 2215 | 2017

# भर्ती की सूचना

अशैक्षणिक संवर्ग के लिपिक ग्रेड—2 व अन्य पदों की भर्ती हेतु जारी विज्ञापन संख्या—01, जिसकी भर्ती प्रक्रिया को आदेश दिनांक 02—01—2017 के द्वारा रोका गया था, की भर्ती प्रक्रिया को पुनः प्रारम्भ करते हुए दिनांक 24—05—2017 से ऑनलाइन आवेदन पत्र आमन्त्रित किए जाते हैं। आवेदन पत्र भरने की अन्तिम तिथि 23—06—2017 रात्रि 11.59 बजे तक है।

पदों की संख्या एवं पात्रता आदि से सम्बन्धित विस्तृत जानकारी विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.uniraj.ac.in पर उपलब्ध है। हैल्पलाइन नम्बर 0141–2707905 है।

(देवेन्द्र कुमार शर्मी) कुलसचिव

क्रमांक : संस्था.-2/ 2017/ 4872-15

दिनांक : <u>221512017</u>

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

- ि निदेशक, इन्फोनेट सेन्टर, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर को प्रेषित कर लेख है कि उक्त संशोधित विज्ञप्ति को विश्वविद्यालय वेबसाइट पर अपलोड कराने का श्रम करें।
  - 2. जनसम्पर्क अधिकारी, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर को प्रेषित कर लेख है कि उक्त सूचना को दैनिक हिन्दी समाचार—पत्र, यथा— राजस्थान पत्रिका (राजस्थान संस्करण) एवं दैनिक भास्कर (राजस्थान संस्करण) एवं रोजगार समाचार—पत्र में एक बार प्रकाशित करवाने का श्रम करें।
  - 3. निजी सचिव-कुलपति / कुलसचिव, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।

(पी. कुमावत) उप कुलसचिव (संस्था.–2)

# राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर

क्रमांक : संस्था.-2/ 2017/4876

दिनांक: 2215 2017

## संशोधित विज्ञापन

(विज्ञापन संख्या-01 / संस्था.-2 / 2017 के क्रम में)

विश्वविद्यालय द्वारा जारी कार्यालय आदेश क्रमांक संस्था.—2/ 2017/ 1087, दिनांक 31—01—2017, जिसके द्वारा विज्ञापन संख्या—01 (क्रमांक संस्था.—2/ 2017/ 66, दिनांक 02—01—2017) के द्वारा सीधी भर्ती हेतु विज्ञापित अशैक्षणिक संवर्ग के पदों पर भर्ती से सम्बन्धित प्रक्रिया को रोका गया था, उक्त विज्ञापन संख्या—01 को, एतद्द्वारा, निम्नानुसार पुनः जारी करते हुए दिनांक 24—05—2017 (बुधवार) से ऑनलाइन आवेदन—पत्र आमन्त्रित किए जाते हैं। ऑनलाइन आवेदन—पत्र भरने की अन्तिम तिथि दिनांक 23—06—2017 (शुक्रवार) समय रात्रि 11.59 बजे तक होगी:—

	———— प्रवर्गवार रिक्तियों का संख्यात्मक विवरण —————						क्षैतिज आरक्षण*									
संख्या	ज्ञ पदनाम एवं मि रनिंग पे बैण्ड (ग्रेड		अनारक्षित (UR)		अनुसूचित ज (SC)					अनुसूचित ाजाति (ST)		पिछड़ा वर्ग (BC)		वर्ग	नाड़ी	क
क्रम	पे)	कुल रिक्तियाँ	सामान्य	महिला	कुल अनारक्षित	सामान्य	महिला	कुल अनुसूचित जाति	सामान्य	महिला	कुल अनु, जनजाति	सामान्य	महिला	कुल पिछड़ा	उत्कृष्ट खिलाड़ी	मूतपूर्व सैनिक
1.	लिपिक ग्रेड—2 [5200-20200 (2400)]	92	21	09 (02 वि.)	30	20	08 (02 वि.)	28	11	04 (01 वि.)	15	14	05 (01 वि.)	19	01	11
2.	प्रयोगशाला सहायक [5200-20200 (2800)]	23	07	03	10	03		03	04	01	05	04	01	05		02
3.	प्रयोगशाला परिचर [5200-20200 (2000)]	25	07	03	10	04	01	05	03	01	04	05	01	06		03
4.	हरबेरियम असिस्टेन्ट [5200-20200 (2400)]	01	01		01											
5.	कनिष्ठ तकनीकी सहायक (पुस्तकालय) [9300-34800 (3600)]	11	05	02	07	01		01	01		01	02		02		01
6.	पुस्तक परिचर [5200-20200 (2000)]	12	04	01	05	03		03	01		01	03		03		01
7.	इलैक्ट्रीशियन् / वायरमैन [5200-20200 (2400)]	05	02		02	01		01	01		01	01		01		

- (i) सामान्य से तात्पर्य पुरुष एवं महिला वर्ग, दोनों से है।
- (ii) वि. विधवा
  - \* उत्कृष्ट खिलाड़ी एवं भूतपूर्व सैनिकों के लिए दर्शाए गए पद कुल रिक्तियों में ही सिम्मिलित हैं।
  - \* उपरोक्त रिक्तियों में विशेष योग्य जन आरक्षण राजस्थान सरकार के नियमों के तहत देय होगा।

## विशेष :--

- (1) जिन आवेदकों ने विज्ञापन संख्या—01 (क्रमांक संस्था.—2/ 2017/ 66, दिनांक 02—01—2017) के तहत पूर्व में आवेदन किया है, उन्हें पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।
- (2) जिन आवेदकों ने विज्ञापन संख्या—01 (क्रमांक संस्था.—2/ 2017/ 66, दिनांक 02—01—2017) के तहत पूर्व में विशेष पिछड़ा वर्ग (SBC) श्रेणी में आवेदन किया है, उनका आवेदन पिछड़ा वर्ग (BC) के तहत माना जाएगा एवं उन्हें पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।
- (3) यदि भविष्य में आरक्षण नियमों में कोई परिवर्तन होता है तो उसे भर्ती की दिनांक को प्रभावी माना जाएगा।

## नोट :-

- (1) अभ्यर्थी भारतीय नागरिक ही हों।
- (2) पूर्व में जारी संशोधित सूचना क्रमांक संस्था.—2/ 2017/ 1000, दिनांक 28—01—2017 के अनुसार, भूतपूर्व सैनिकों के लिए 12.5 प्रतिशत एवं उत्कृष्ट खिलाड़ियों के लिए 2 प्रतिशत पद राज्य सरकार के नियमों के तहत आरक्षित रहेंगे। उक्त आरक्षण रु. 4200/— ग्रेड पे तक के पदों पर ही लागू होंगे।
- (3) इस विज्ञप्ति के प्रसारण एवं चयन प्रक्रिया के समापन तक रिक्तियों में विधिक् तौर पर कोई अन्तर आने की स्थिति में रिक्त पदों की गणना चयन प्रक्रिया के समापन के समय की जायेगी।
- (4) पदों की संख्या में कमी एवं बढ़ोतरी का अधिकार विश्वविद्यालय के पास सुरक्षित रहेगा।
- प्रतियोगी परीक्षा के द्वारा भरे जाने वाले (i) कनिष्ठ लिपिक (लिपिक ग्रेड-2), (5) (ii) प्रयोगशाला सहायक, (iii) प्रयोगशाला परिचर, (iv) हरबेरियम असिस्टेन्ट, (v) कनिष्ठ तकनीकी सहायक (पुस्तकालय), (vi) पुस्तक परिचर एवं (vii) इलैक्ट्रीशियन / वायरमैन के पदों की भर्ती हेतू वर्तमान में राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर द्वारा अनुबंधित सेवाप्रदाता एजेन्सियों के माध्यम से कार्यरत वे व्यक्ति, जो विज्ञापन जारी करने की तिथि को कार्यरत हैं एवं विगत 03 वर्षों या उससे अधिक अवधि से निरन्तर सेवा दे रहे हैं, उन्हें सम्बन्धित पद हेतू निर्धारित अधिकतम आयु में 5 वर्ष की छूट / शिथिलता एवं निर्धारित परीक्षा में प्राप्त अंकों के अतिरिक्त, पूर्णीक के 6 (छह) प्रतिशत अंक, बोनस अंक के रूप में प्रदान किए जाएँगे। आवेदक को एजेन्सी के माध्यम से किए जा रहे कार्य के सम्बन्ध में एक शपथ-पत्र (रुपए 10/- के नॉन-ज्यूडिशियल स्टाम्प पेपर पर, नोटेरी से सत्यापित) प्रस्तुत करना होगा। सम्बन्धित आवेदक को एक से अधिक पद पर आवेदन करने की स्थिति में उक्त लाभ केवल एक पद पर एक बार ही देय होगा जिस पद पर वह एजेन्सी के माध्यम से कार्य कर रहा है तथा एजेन्सी से कार्यरत

ट्रैण्ड कम्प्यूटर ऑपरेटर एवं वेब पंचिंग ऑपरेटर के पद किनष्ठ लिपिक (लिपिक ग्रेड-2) के समान तथा किनष्ठ तकनीकी सहायक (तकनीकी) को प्रयोगशाला सहायक के समान मानते हुए तदनुसार लाभ देय होगा।

# पात्रता एवं भर्ती प्रक्रिया सम्बन्धी विवरण निम्नानुसार है:--

## 1. Ord.359(I)

#### Clerk Grade -2

Pay Band of Rs.5200-20200 (Grade Pay Rs.2400) or as amended from time to time.

## 1. Essential Qualifications

The minimum qualifications for this post will be Senior Secondary (10+2) examination passed from any Board/Institution recognized by Board of Secondary Education Rajasthan, Ajmer/ Government of Rajasthan.

## 2. Mode of Selection

- (i) Mode of selection will be on the basis of written test.
- (ii) In case of equal marks in the written test the one who has secured higher percentage of marks in Senior Secondary (10+2) examination will be considered higher in merit. In case of equal marks and equal percentage in the Senior Secondary (10+2) examination the one born earlier will be considered higher in merit.
- (iii) The written test will be held as under:

PAPERS	DURATION	MARKS
Paper-I (Objective type questions): General Knowledge, Everyday Science	3 Hours	300 marks
and Mathematics.		

# Paper-II General Hindi & English. 3 Hours 300 marks

## Note:

- (i) The incumbent shall have to pass Computer typing test before confirmation and annual grade increment.
- (ii) The standard of papers will be that of the Senior Secondary examination of the Board of Secondary Education Rajasthan.

## 2. Ord. 359(K)

## Lab Assistant

Pay Band of Rs.5200-20200 (Grade Pay Rs.2800) or as amended from time to time.

## 1. Essential Qualification:

- i) The candidate should have passed B.Sc./ B.Tech./ B.E. from any recognised University/Institutions or have passed equivalent Degree from any recognised University/ Institution.
- ii) The employees from the University of Rajasthan, Jaipur who have passed Senior Secondary (10+2) examination with Science and has put in 10 years' experience as Lab Bearer will be eligible for this post.

### 2. Mode of Selection:

## Written test will be held as under:

Paper - I:	•	2 Hrs.
(i)	Hindi (50 Questions)	150 Marks
(ii)	English (50 Questions)	150 Marks
Paper -II : (i) (ii) (iii)	Physics (50 Questions) Chemistry (50 Questions) Mathematics or Biology (50 Questions)	<b>3 Hrs.</b> 150 Marks 150 Marks 150 Marks

## Note:-

- (i) Each MCQ question shall contain four answer options and the candidate shall be required to select one option as his/her correct answer and mark in the OMR answer sheet by darkening the respective circle with blue/ black ball point pen. Darkening multiple marks in the OMR sheet will be treated as wrong answer. Each correct answer will be awarded three marks and one mark will be deducted for wrong or multiple answers.
- (ii) In case of equal marks in the written test the one who has secured higher percentage of marks in Senior Secondary (10+2) examination will be considered higher in merit. In case of equal marks and equal percentage in the Senior Secondary (10+2) examination the one born earlier will be considered higher in merit.

## 3. Ord.359(L)

### Lab Bearer

Pay Band of Rs.5200-20200 (Grade Pay Rs.2000) or as amended from time to time.

## 1. Essential Qualification:

- i) The candidate should have passed Senior Secondary (10+2) examination with Science subjects or equivalent Diploma course from a Government recognised Polytechnic Institute.
- ii) The employees from the University of Rajasthan, Jaipur who have passed secondary examination and has 6 years' experience as Class IV will be eligible for applying this post.

## 2. Mode of Selection

## Written Test will be held as under:

<u>Paper – I</u>	(3 Hrs.)
------------------	----------

Physics (50 Questions) 150 Marks Chemistry (50 Questions) 150 Marks Maths or Bio (50 Questions) 150 Marks

#### Note:-

- (i) Each MCQ question shall contain four answer options and the candidate shall be required to select one option as his/her correct answer and mark in the OMR answer sheet by darkening the respective circle with blue/ black ball point pen. Darkening multiple marks in the OMR sheet will be treated as wrong answer. Each correct answer will be awarded three marks and one mark will be deducted for wrong or multiple answers.
- (ii) In case of equal marks in the written test the one who has secured higher percentage of marks in Senior Secondary (10+2) examination will be considered higher in merit. In case of equal marks and equal percentage in the Senior Secondary (10+2) examination the one born earlier will be considered higher in merit.

## 4. Ord.359(M)

## Herbarium Assistant

Pay Band of Rs.5200-20200 (Grade Pay Rs.2400) or as amended from time to time.

## 1. Essential Qualification

The candidate should have passed B.Sc. (Botany) degree from a recognised University/ Institution.

## 2. Mode of Selection

Written test at the level of B. Sc. course will be held as under:

Paper –I (2 Hrs
-----------------

Hindi (50 Questions) 150 Marks English (50 Questions) 150 Marks

## Paper -II (3 Hrs.)

Botany & Herbarium (150 Questions) 450 Marks

#### Note:-

- (i) Each MCQ question shall contain four answer options and the candidate shall be required to select one option as his/her correct answer and mark in the OMR answer sheet by darkening the respective circle with blue/ black ball point pen. Darkening multiple marks in the OMR sheet will be treated as wrong answer. Each correct answer will be awarded three marks and one mark will be deducted for wrong or multiple answers.
- (ii) In case of equal marks in the written test the one who has secured higher percentage of marks in B.Sc. (Botany) examination will be considered higher in merit. In case of equal marks and equal percentage in the B.Sc. (Botany) examination the one born earlier will be considered higher in merit.

## 5. Ord.359(O)

**Junior Technical Assistant (Library)** 

Pay Band of Rs.9300-34800 (Grade Pay Rs.3600) or as amended from time to time.

## 1. Essential Qualification

The candidate should have Bachelor's Degree in the relevant field i.e. B.Lib. recognised by the University of Rajasthan.

## 2. Mode of Selection

Written test at the level of graduation will be held as under:

<u>Paper –I</u> (2 Hrs.) (300 Marks)

Hindi (50 Questions) 150 Marks English (50 Questions) 150 Marks

Paper –II (3 Hrs.)

Domain Knowledge of the relevant field 450 Marks (150 Questions).

#### Note:-

- (i) Each MCQ question shall contain four answer options and the candidate shall be required to select one option as his/her correct answer and mark in the OMR answer sheet by darkening the respective circle with blue/ black ball point pen. Darkening multiple marks in the OMR sheet will be treated as wrong answer. Each correct answer will be awarded three marks and one mark will be deducted for wrong or multiple answers.
- (ii) In case of equal marks in the written test the one who has secured higher percentage of marks in Bachelor's examination will be considered higher in merit. In case of equal marks and equal percentage in the Bachelor's examination the one born earlier will be considered higher in merit.

## 6. **Ord.359(P)**

## **Book Attendant**

Pay Band of Rs.5200-20200 (Grade Pay Rs.2000) or as amended from time to time.

## 1. Essential Qualification

- i) The candidate should have passed Senior Secondary (10+2) Examination along with Certificate Course in Library Science/Diploma or higher course in the field.
- ii) The Employees from the University of Rajasthan who have passed Secondary Examination and who have 6 years experience as Sahayak Karamchari in the University will be eligible for applying this post.

## 2. Mode of Selection

Written Test at the level of 12<sup>th</sup> standard and Lib. Science certificate/ Diploma course will be held as under:

Paper - I	(2 Hrs.)
Hindi (50 Questions)	150 Marks
English (50 Questions)	150 Marks
Paper –II	(2 Hrs.)
Library Science Certificate and Diploma Level (100 questions).	300 Marks

#### Note:-

- (i) Each MCQ question shall contain four answer options and the candidate shall be required to select one option as his/her correct answer and mark in the OMR answer sheet by darkening the respective circle with blue/ black ball point pen. Darkening multiple marks in the OMR sheet will be treated as wrong answer. Each correct answer will be awarded three marks and one mark will be deducted for wrong or multiple answers.
- (ii) In case of equal marks in the written test the one who has secured higher percentage of marks in Secondary examination will be considered higher in merit. In case of equal marks and equal percentage in the Secondary examination the one born earlier will be considered higher in merit.

## 7. Ord.359(Q)

### Electrician/Wireman

Pay Band of Rs.5200-20200 (Grade Pay Rs.2400) or as amended from time to time.

## 1. Essential Qualification

The candidate should have certificate course in Electric Trade from recognised ITI or Wireman course or Electric Inspector course from recognised ITI.

Mode of selection will be based on performance of written test.

### 2. Mode of Selection

Written test at the level of 10<sup>th</sup> standard of the following papers will be held:

Hindi (50 Questions) 150 marks

General Science (50 Questions) 150 marks

Mathematics (50 Questions) 150 marks

#### Note:-

- (i) Each MCQ question shall contain four answer options and the candidate shall be required to select one option as his/her correct answer and mark in the OMR answer sheet by darkening the respective circle with blue/ black ball point pen. Darkening multiple marks in the OMR sheet will be treated as wrong answer. Each correct answer will be awarded three marks and one mark will be deducted for wrong or multiple answers.
- (ii) In case of equal marks in the written test the one who has secured higher percentage of marks in relevant examination will be considered higher in merit. In case of equal marks and equal percentage in the relevant examination the one born earlier will be considered higher in merit.

# आवेदन करने सम्बन्धी महत्वपूर्ण निर्देश :--

- 1. प्रत्येक पद के लिए पृथक-पृथक आवेदन-पत्र भरा जाएगा एवं शुल्क भी प्रत्येक आवेदित पद के लिए अलग से देय होगा।
- ऑनलाइन आवेदन-पत्र भरने की अन्तिम तिथि दिनांक 23-06-2017 (शुक्रवार) समय रात्रि 11.59 बजे तक है, जिनकी मुद्रित (printed) हार्डकॉपी समस्त
   महत्वपूर्ण दस्तावेज़ों, यथा- शैक्षणिक योग्यता, अनुभव आदि की समुचित पठनीय स्वप्रमाणित फोटोकॉपी सहित, परीक्षा परिणाम आने के बाद मैरिट में आने वाले अभ्यर्थियों से विश्वविद्यालय द्वारा माँगने पर जमा करानी होगी।
- 3. राजस्थान राज्य से बाहर के अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पिछड़ा वर्ग व विशेष योग्यजन अभ्यर्थी, राजस्थान सरकार की आरक्षण नीति के नियमों के अनुसार आरक्षण हेतु पात्र नहीं होंगे, अतः उन्हें अनारिक्षत वर्ग के अन्तर्गत ही माना जावेगा।

## 4. आवेदन शुल्क :--

आवेदक को निम्नानुसार आवेदन शुल्क की अदायगी ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया में निर्दिष्ट ऑनलाइन पेमेन्ट गेटवे के माध्यम से ही करनी होगी। शुल्क अन्य किसी माध्यम से जमा नहीं होगा:—

क्र.सं.	प्रवर्ग	आवेदन शुल्क (रुपए)
1.	सामान्य संवर्ग व क्रीमीलेयर श्रेणी के बी.सी. अभ्यर्थी	1000/-
2.	राजस्थान के एस.सी. / एस.टी. / बी.सी. नॉन-क्रीमीलेयर	500 / -
3.	विशेष योग्यजन (शारीरिक विकलांग / दिव्यांग) अभ्यर्थी	100 / -
नोट :	राजस्थान राज्य से अन्य भिन्न राज्यों के अनुसूचित ज जनजाति / पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को सामान्य वर्ग व जायेगा। अतः ऐसे आवेदकों को सामान्य अभ्यर्थियों वे आवेदन शुल्क देना होगा।	ना आवेदक माना

- 5. आवेदक की न्यूनतम आयु, दिनांक 01-01-2017 को 18 वर्ष पूर्ण होनी चाहिए।
- 6. उक्त पदों पर भर्ती के लिए छँटनी (short listing) हेतु मापदण्ड एवं प्रक्रिया का निर्धारण किये जाने तथा बिना कारण निर्दिष्ट किए विज्ञापित पद पर भर्ती नहीं करने का अधिकार विश्वविद्यालय में निहित होगा।

- 7. उक्त पदों हेतु चयन प्रक्रिया में हुई चूक अथवा त्रुटि के ज्ञात होने की स्थिति में, किसी भी स्तर (stage) पर, यहाँ तक कि नियुक्ति—पत्र जारी होने के पश्चात् भी, अभ्यर्थी को प्रदत्त / जारी किसी भी संचारण अथवा पत्र—व्यवहार को संशोधित, वापस लेने अथवा निरस्त करने का अधिकार विश्वविद्यालय में निहित होगा।
- 8. किसी प्रकार के डाक विलम्ब तथा साक्षात्कार के आयोजन एवं परिणाम एवं साक्षात्कार हेतु आमन्त्रित नहीं करने के कारणों के सम्बन्ध में किसी प्रकार के पत्र—व्यवहार पर विश्वविद्यालय द्वारा विचार नहीं किया जाएगा। सम्बन्धित जानकारी हेतु आवेदक नियमित रूप से विश्वविद्यालय वेबसाइट का निरीक्षण करें।
- 9. उक्त पदों हेतु नियुक्तियाँ परिवीक्षाधीन प्रशिक्षु के रूप में होगी एवं इस अविध में उन्हें राज्य सरकार द्वारा निर्धारित दरों के अनुरूप समेकित वेतन देय होगा। विश्वविद्यालय नियमानुसार वेतन संरक्षण (Pay Protection) का लाभ देय होगा।
- 10. उक्त पदों हेतु वर्तमान में परिवीक्षा अवधि में देय मासिक समेकित वेतन निम्नानुसार है:—

क्र.सं.	पद का नाम	न्यूनतम मासिक समेकित वेतन (रुपए)
1.	कनिष्ठ लिपिक (लिपिक ग्रेड-2)	8910/-
2.	प्रयोगशाला सहायक	11820/-
3.	प्रयोगशाला परिचर	7790/-
4.	हरबेरियम असिस्टेन्ट	8910/-
5.	कनिष्ठ तकनीकी सहायक (पुस्तकालय)	13200/-
6.	पुस्तक परिचर	7790/-
7.	इलैक्ट्रीशियन / वायरमैन	8910

- 11. सफलतापूर्वक परिवीक्षा प्रशिक्षु अवधि पूर्ण होने के उपरान्त कार्मिक को नियमानुसार वेतन शृंखला का न्यूनतम वेतन देय होगा। वार्षिक वेतनवृद्धि हेतु उक्त परिवीक्षाधीन (प्रशिक्षु) अवधि की गणना नहीं की जाएगी।
- 12. केवल राजस्थान राज्य के अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पिछड़ा वर्ग / विशेष योग्यजन अभ्यर्थी, आवेदन—पत्र के सम्बन्धित स्थान पर अपनी श्रेणी इंगित करें एवं सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी वैध जाति / निःशक्तता प्रमाण—पत्र की स्वप्रमाणित प्रति हार्डकॉपी के साथ विश्वविद्यालय द्वारा माँगने पर संलग्न करें। पिछड़ा वर्ग सम्बन्धी प्रमाण—पत्र एक वर्ष से अधिक पुराना नहीं होना चाहिए।

13. उपरोक्त पदों हेतु अधिकतम आयु सीमा में छूट निम्नानुसार रहेगी :--

क्र.सं.	विवरण	ऊपरी आयु सीमा		
 		में देय छूट		
1.	राजस्थान राज्य के अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं पिछड़ा वर्ग के राजस्थान राज्य के स्थायी निवासी पुरुष अभ्यर्थी	05 वर्ष		
2.	राजस्थान की अनुसूचित जाति, जनजाति एवं पिछड़ा वर्ग की राजस्थान राज्य की स्थायी निवासी महिला अभ्यर्थी	10 वर्ष		
3.	सामान्य वर्ग की महिला आवेदक	05 वर्ष		
	सामान्य	10 वर्ष		
4.	निःशक्तजन श्रेणी के पिछड़ा वर्ग	13 वर्ष		
	अभ्यर्थी अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति	15 वर्ष		
5.	विधवा एवं परित्यक्तता महिला अभ्यर्थी एवं विश्वविद्यालय के नियमित कार्मिक हेतु	कोई सीमा नहीं		
नोटः-	(1) उपरोक्त वर्णित आयु सीमा में छूट के (Non-Cumulative) हैं, अर्थात् अभ्यर्थियों को उप भी एक प्रावधान का अधिकतम आयु सीमा में छू जायेगा। एक से अधिक प्रावधानों को जोड़कर छूट जायेगा।	रोक्त वर्णित किसी टूट का लाभ दिया		
(2) उक्त प्रावधान में दिए गए अधिकतम आयु सीमा में देय छू सम्बन्धी प्रावधानों में तत्सम्बन्धी आरक्षित वर्गों के वर्गीकरण परिवर्तनीय स्थिति में नियमानुसार छूट देय होगी। यदि किसी व पद आरक्षित नहीं हुए हों तो उस वर्ग के अभ्यर्थियों को उक्त प्रा के अन्तर्गत अधिकतम आयु सीमा में छूट देय नहीं होगी।				

- 14. अधिकतम (ऊपरी) आयु सीमा उपरोक्त वर्णित पदों हेतु पात्रता एवं भर्ती प्रक्रिया सम्बन्धी विवरण में अंकित है।
- 15. विश्वविद्यालय के नियमानुसार, जीवित सन्तानों की संख्या की बाध्यता सम्बन्धी नियम एवं राज्य सरकार में कार्मिकों के आचरण के सम्बन्ध में प्रवर्तित अन्य नियम लागू होंगे।
- राजस्थान सरकार के आरक्षण सम्बन्धी प्रावधान राजस्थान विश्वविद्यालय में प्रभावी होंगे।
- 17. अंशदायी पेन्शन योजना, राजस्थान सरकार के नियमों के अनुरूप विश्वविद्यालय में उक्त नियुक्तियों हेतु लागू रहेगी।

- 18. विश्वविद्यालय / राज्य सरकार के समय—समय पर प्रचलित नियम व प्रावधान उक्त नियुक्तियों पर लागू होंगे।
- 19. पूर्व से सेवा में नियोजित अभ्यर्थी, नियत तिथि के भीतर आवेदन-पत्र के साथ अपने नियोक्ता का अनापत्ति प्रमाण-पत्र विश्वविद्यालय द्वारा माँगने पर संलग्न करें।
- 20. यदि किसी अभ्यर्थी (विश्वविद्यालय में कार्यरत रहे) को पूर्व में न्यायालय द्वारा किसी प्रकरण में आयु सीमा में शिथिलता का लाभ दिए जाने के आदेश दिए गए हैं, तो ऐसी स्थिति में सम्बन्धित आवेदक अलग से आवेदन के सात दिवस के भीतर निम्नहस्ताक्षरकर्त्ता को लिखित में सूचित करे।

(देवेन्द्र कुमार शर्मा) कुलसचिव

क्रमांक : संस्था.-2/ 2017/4877 - 4927

दिनांक : ..221.5.12.617

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं प्रसारणार्थ प्रेषित है :--

- सचिव, माननीय कुलाधिपित एवं राज्यपाल, राजस्थान, राजभवन, जयपुर।
- 2. निजी सचिव-मुख्य सचिव, राजस्थान सरकार, जयपुर।
- 3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा, शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, राजस्थान सरकार, जयपुर।
- 4. समस्त प्राचार्य / प्राचार्या, संघटक महाविद्यालय, रा.वि.वि., जयपुर।
- समस्त विभागाध्यक्ष, शैक्षणिक / अशैक्षणिक विभाग / इकाई, रा.वि.वि., जयपुर।
- वित्त नियन्त्रक एवं वित्तीय सलाहकार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
- 7. परीक्षा नियन्त्रक, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
- समस्त उप कुलसचिव / सहायक कुलसचिव, रा.वि.वि., जयपुर।
- 9. जनसम्पर्क अधिकारी, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
- ्राथः निदेशक, इन्फोनेट सेन्टर, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर को प्रेषित कर लेख है कि उक्त विज्ञापन एवं पात्रता / योग्यता सम्बन्धी विवरण को विश्वविद्यालय वेबसाइट पर अपलोड करने का श्रम करें।
  - 11. निजी सचिव-कुलपति / कुलसचिव, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।

(देवेन्द्रं कुमार शर्मा) कुलसचिव